Página 1 de 13

RESOLUÇÃO Nº 036/2019 – CEPE/UNESPAR

Aprova a inclusão de disciplinas optativas
nas matrizes curriculares vigentes do curso
de Licenciatura em Artes Visuais da
UNESPAR Campus de Curitiba II/FAP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e
REITOR DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

considerando os incisos II e IV do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar referente
às atribuições deste Conselho;

considerando as informações contidas no protocolado nº 16.058.432-7;

considerando a 3ª Sessão Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
realizada no dia 05 de novembro de 2019 em União da Vitória;

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a inclusão de disciplinas optativas na matriz curricular vigente “2018
- atual”.

Art.2º Convalidar as disciplinas para a matriz curricular “2010 - 2017” do curso de
Licenciatura em Artes Visuais do Campus de Curitiba II/FAP, conforme Anexo desta
Resolução.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as
disposições contrárias.

Art. 3º Publique-se no site da UNESPAR.

Paranavaí, 05 de novembro de 2019.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor da Unespar

Decreto Nº 5756/2016

44
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio
Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 2 de 13

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 036/2019 – CEPE/UNESPAR

TABELA DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS

DISCIPLINAS OPTATIVAS EMENTAS CARGA-HORÁRIA(H/A)
TÓPICOS ESPECIAIS Semanal Teórica Prática Curricular Semi-Presencial Extensão Anual

1. Arte, mercado e
portfólio de artista I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisas e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte, mercado e
portfólio de artista.

2 60 8 - - 68

2. Arte, mercado e
portfólio de artista II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisas e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Arte, mercado e portfólio de
artista.

2 30 4 - - 34

3. Sistema de Arte I Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisas e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Sistema de Arte.

2 60 8 - - 68

4. Sistema de Arte II Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisas e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Sistema de Arte.

2 30 4 - - 34

45
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 3 de 13

5. Curadoria da Arte I Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisas e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Curadoria da Arte.

2 60 8 - - 68

6. Curadoria da Arte II Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisas e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Curadoria da Arte.

2 30 4 - - 34

7. Abordagens
contemporâneas do
ensino da Arte I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisas e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Abordagens
contemporâneas do ensino
da arte.

2 60 8 - - 68

8. Abordagens
contemporâneas do
ensino da Arte II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisas e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Abordagens
contemporâneas do ensino
da Arte.

2 30 4 - - 34

9. Arte e Docência I Disciplina dedicada aos 2 60 8 - - 68

46
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 4 de 13

conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisas e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte e Docência.

10. Arte e Docência II Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisas e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Arte e Docência.

2 30 4 - - 34

11. Arte e Psicologia I Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisas e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte e Psicologia.

2 60 8 - - 68

12. Arte e Psicologia II Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Arte e Psicologia.

2 30 4 - - 34

13. Processos de
mediação cultural I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Processos de
mediação cultural.

2 60 8 - - 68

47
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 5 de 13

14. Processos de
mediação cultural I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Processos de
mediação cultural.

2 30 4 - - 34

15. Artes, práticas
colaborativas e
coletivos I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Artes, práticas
colaborativas e coletivos I.

2 60 8 - - 68

16. Artes, práticas
colaborativas e
coletivos II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Artes, práticas colaborativas
e coletivos I.

2 30 4 - - 34

17. Arte e
Diversidades I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte e
Diversidades.

2 60 8 - - 68

18. Arte e
Diversidades II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de

2 30 4 - - 34

48
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 6 de 13

extensão do professor
ministrante em relação à
Arte e Diversidades.

19. Políticas
educacionais I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Políticas
educacionais.

2 60 8 - - 68

20. Políticas
educacionais II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Políticas educacionais.

2 30 4 - - 34

21. Laboratório de
práticas de ensino em

Artes Visuais I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Laboratório de
práticas de ensino em Artes
Visuais.

2 60 8 - - 68

22. Laboratório de
práticas de ensino em

Artes Visuais II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Laboratório de práticas de

2 30 4 - - 34

49
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 7 de 13

ensino em Artes Visuais.
23. Arte e Educação

Infantil I
Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte e Educação
Infantil.

2 60 8 - - 68

24. Arte e Educação
Infantil II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Arte e Educação Infantil.

2 30 4 - - 34

25. Arte no Ensino
Fundamental I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte no Ensino
Fundamental.

2 60 8 - - 68

26. Arte no Ensino
Fundamental II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Arte no Ensino
Fundamental.

2 30 4 - - 34

27. Arte e
Envelhecimento I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos

2 60 8 - - 68

50
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 8 de 13

projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte de
Envelhecimento.

28. Arte e
Envelhecimento II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Arte e Envelhecimento.

2 30 4 - - 34

29. Estudos e
processos pós-colonial
e/ou d e colonial I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação aos Estudos e
processos Pós-colonial e/ou
de colonial.

2 60 8 - - 68

30. Estudos e
processos Pós-
colonial e/ou de

colonial II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação aos
Estudos e processos Pós-
colonial e/ou de colonial.

2 30 4 - - 34

31. Estudos feministas
I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em

2 60 8 - - 68

51
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 9 de 13

relação à Estudos
feministas.

32. Estudos feministas
II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Estudos feministas.

2 30 4 - - 34

33. Arte digital I Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte digital.

2 60 8 - - 68

34. Arte digital II Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Arte digital.

2 30 4 - - 34

35. Arte e Ecologia I Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Arte e Ecologia

2 60 8 - - 68

36. Arte e Ecologia II Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor

2 30 4 - - 34

52
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 10 de 13

ministrante em relação à
Arte e Ecologia.

37. Corpo de artista e
performance I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Corpo de artista e
performance.

2 60 8 - - 68

38. Corpo de artista e
performance I

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Corpo de artista e
performance.

2 30 4 - - 34

39. Laboratório de
Teoria da cor I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Laboratório de
Teoria da cor.

2 60 8 - - 68

40. Laboratório de
Teoria da cor II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Laboratório de Teoria da
cor.

2 30 4 - - 34

53
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 11 de 13

41. Laboratório de
Tridimensional I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à laboratório de
Tridimensional.

2 60 8 - - 68

42. Laboratório de
Tridimensional II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Laboratório de
Tridimensional.

2 30 4 - - 34

43. Laboratório
Experimental de Arte

digital I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Laboratório
Experimental de Arte digital.

2 60 8 - - 68

44. Laboratório
Experimental de Arte

digital II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Laboratório Experimental de
Arte digital.

2 30 4 - - 34

45. Laboratório de
Fotografia I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e

2 60 8 - - 68

54
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 12 de 13

projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Laboratório de
Fotografia contemporânea.

46. Laboratório de
Fotografia II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação à
Laboratório de Fotografia
contemporânea.

2 30 4 - - 34

47. Laboratório de
Desenho I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Laboratório de
Desenho.

2 60 8 - - 68

48. Laboratório de
Desenho II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação
Laboratório de Desenho.

2 30 4 - - 34

49. Laboratório de
Gravura I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Laboratório de
Gravura.

2 60 8 - - 68

55
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47

Página 13 de 13

50. Laboratório de
Gravura I

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação
Laboratório de Gravura.

2 30 4 - - 34

51. Laboratório de
Pintura I

Disciplina dedicada aos
conteúdos relacionados aos
projetos de pesquisa e
projetos de extensão do
professor ministrante em
relação à Laboratório de
Pintura.

2 60 8 - - 68

52. Laboratório de
Pintura II

Disciplina dedicada aos
conteúdos avançados
relacionados aos projetos
de pesquisa e projetos de
extensão do professor
ministrante em relação
Laboratório de Pintura.

2 30 4 - - 34

56
12

Inserido ao protocolo 16.058.432-7 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 06/02/2020 10:23. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio Carlos Aleixo em 06/02/2020 11:58. Para mais informações acesse:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código: 1bb83098e480f254fceb75ba74927e47